nesse período de tempo. No caso dos periódicos quinzenais, em que se deveria 

esperar que fossem publicados pelo menos 24 (vinte e quatro) exemplares em um 

ano, dos 11 (onze) títulos nesta categoria, apenas 1 (um) chegou perto desse número: 

A Mai de Familia, com 196 (cento e noventa e seis) exemplares, publicados entre 1879 

e 1888. Outro fator interessante é observar que A Mai de Familia e o Echo das Damas 

são voltados para o mesmo público e possuem duração semelhante (entre 1879 e 

1888); todavia, o Echo das Damas somente apresenta 12 (doze) exemplares na HDB.